根据小额贷款公司试点相关规定，经宁波市外贸小
额贷款有限公司股东会决议、宁波市鄞州区地方金融监
督管理局申请，我办拟取消宁波市外贸小额贷款有限公
司试点资格。

宁波市外贸小额贷款有限公司试点资格取消后，将
按照 《中华人民共和国公司法》 等相关法律规定解散、
注销。现就取消其小额贷款公司试点资格予以公告，公
告期为 12 月 24 日-12 月 30 日，如有异议，请在公告期
内向宁波市人民政府金融工作办公室、宁波市鄞州区地
方 金 融 监 督 管 理 局 反 映 情 况 ， 电 话 ： 89292382、
89296680，传真：89385881。

宁波市人民政府金融工作办公室
2020年12月24日

宁波市金融办关于拟取消宁波市外贸
小额贷款有限公司试点资格的公告

为保障邱隘镇人民路 （铁路下穿-横河南侧） 整修

工程的顺利施工，根据 《中华人民共和国道路交通安

全法》 第三十九条的有关规定，决定自 2020 年 12 月 28

日起至 2021 年 1 月 15 日，对邱隘镇人民路 （青年路-

镇中路） 进行交通管制，00:00-24:00，禁止车辆、行

人在邱隘镇人民路 （铁路下穿-万龄路） 上通行。

请社会各界和广大群众给予理解和支持，配合现

场交通管理人员指挥，遵照现场交通标识指示通行。

特此公告。

宁波市公安局交通警察局
2020年12月24日

关于邱隘镇人民路（青年路-镇中路）
施工期间交通管制的公告（二）

（2020年第130号）

NINGBO DAILY11 国内/广告
2020年12月24日 星期四
责任编辑/于明龙

据新华社北京 12 月 23 日电
（记者陈聪）国务院新闻办 23 日就
《中国居民营养与慢性病状况报告
（2020 年）》有关情况举行发布会。
根据报告，我国成人平均身高继续
增长，儿童青少年生长发育水平持
续改善。与此同时，我国居民超重肥
胖形势严峻，城乡各年龄段居民超
重肥胖率持续上升。

国家卫生健康委员会副主任李
斌在发布会上说，我国 18 岁至 44 岁
男性和女性平均身高分别为169.7厘
米和158厘米，与2015年发布数据结
果相比分别增加1.2厘米和0.8厘米。

根据报告，我国18岁及以上居民
男性和女性的平均体重分别为 69.6
千克和59千克，与2015年发布结果相
比分别增加3.4千克和1.7千克。

我国成人平均身高继续增长
18岁至44岁男性和女性平均身高
分别为169.7厘米和158厘米

新 华 社 北 京 12 月 23 日 电
《胡锦涛文选》第一卷至第三卷蒙古
文、藏文、维吾尔文、哈萨克文、朝鲜
文、彝文、壮文等七种少数民族文
版，已完成全部翻译工作，近日在全
国出版发行。

中共中央文献编辑委员会编辑
的《胡锦涛文选》第一卷至第三卷，
2016 年 9 月由人民出版社出版。在
中共中央党史和文献研究院、国家
民族事务委员会协调下，中国民族
语文翻译局组织全国少数民族文翻
译队伍，历时四年，于 2020 年 12 月

完成七种少数民族文版《胡锦涛文
选》翻译工作。《胡锦涛文选》少数民
族文版出版发行，对于全国广大少
数民族干部、群众深入学习马克思
主义中国化重要理论成果，高举中
国特色社会主义伟大旗帜，夺取新
时代中国特色社会主义的伟大胜
利，必将起到重要的推动作用。

《胡锦涛文选》蒙古文、藏文、维
吾尔文、哈萨克文、朝鲜文版，由民
族出版社出版发行。《胡锦涛文选》
彝文、壮文版分别由四川民族出版
社、广西民族出版社出版发行。

《胡锦涛文选》民族文版出版发行

据新华社北京 12 月 23 日电
（记者王优玲）“僵尸”车占道、公共
场所晾晒、窨井盖缺失⋯⋯针对一
系列群众反映强烈的城市市容市貌
问题，住房和城乡建设部近日发布

《城市市容市貌干净整洁有序安全
标准（试行）》，为进一步加强城市精
细化管理提供标尺和依据。

该标准分为六章，对城市市容
市貌在干净、整洁、有序、安全等四
个方面的标准做了具体规定，要求
城市中的道路、建（构）筑物、公共服
务设施、户外广告与招牌、公共场

所、城市绿化和城市水域、施工工地
等的容貌应符合标准要求。

截至“十三五”期末，中国城市
数量达到 684 个，城市建成区面积
达 6.03 万平方公里。住房和城乡建
设部城市管理监督局相关负责人表
示，该标准重点关注了城市市容市
貌的“脏、乱、差”和设施安全等群众
反映强烈的具体问题，针对性强，能
广泛应用于市容环境专项检查、第
三方评价和群众满意度评价等方
面，便于群众和社会监督，可以直接
用来对各城市进行比较、评价。

整治“脏乱差”

城市容貌迎来新标准

从 20 世 纪 80 年 代 一 度 “ 濒
危”，到如今成为“近危”，几十年
间西藏藏羚羊的种群数量从 5 万只
左右增加至 20 万只以上。

图为在西藏那曲市申扎县境内
拍摄的藏羚羊幼崽 （2017年6月24
日摄）。

（新华社发）

西藏藏羚羊种群数量超20万只

新华社北京12月23日电
人民日报评论员

“构建新发展格局明年要迈好
第一步，见到新气象。”中央经济
工作会议对明年经济工作作出了重
要部署、明确了重点任务，指明了
努力方向和工作着力点。

加快构建以国内大循环为主
体、国内国际双循环相互促进的新
发展格局，是以习近平同志为核心
的党中央根据我国发展阶段、环
境、条件变化，审时度势作出的重
大决策。习近平总书记强调：“构
建新发展格局，是与时俱进提升我
国经济发展水平的战略抉择，也是
塑造我国国际经济合作和竞争新优
势的战略抉择。”站在“两个一百
年”奋斗目标的历史交汇点上，我
们要深刻认识到，提出加快构建新
发展格局，既是对我国发展新机遇
新挑战的深刻认识，也是对我国客
观发展规律和发展趋势的自觉把
握，是对“十四五”和未来更长时
期我国经济发展战略、路径作出的

重大调整完善，是着眼于我国长远
发展和长治久安作出的重大战略部
署，对于我国实现更高质量、更有
效率、更加公平、更可持续、更为
安全的发展，对于促进世界经济繁
荣，都会产生重要而深远的影响。

党的十九届五中全会对加快构
建新发展格局作出重大工作部署。
做好明年经济工作，要紧紧围绕加
快构建新发展格局来展开，按照中
央经济工作会议确定的重点任务抓
好抓实：一是强化国家战略科技力
量，充分发挥国家作为重大科技创
新组织者的作用，坚持战略性需求
导向，确定科技创新方向和重点，
着力解决制约国家发展和安全的重
大难题。二是增强产业链供应链自
主可控能力，统筹推进补齐短板和
锻造长板，针对产业薄弱环节，实
施好关键核心技术攻关工程，尽快
解决一批“卡脖子”问题，在产业
优势领域精耕细作，搞出更多独门
绝技。三是坚持扩大内需这个战略
基点，在合理引导消费、储蓄、投资
等方面进行有效制度安排，形成强

大国内市场。四是全面推进改革开
放，构建高水平社会主义市场经济
体制，实行高水平对外开放，推动改
革和开放相互促进。五是解决好种
子和耕地问题，落实藏粮于地、藏粮
于技战略，保障粮食安全。六是强化
反垄断和防止资本无序扩张，支持
平台企业创新发展、增强国际竞争
力，支持公有制经济和非公有制经
济共同发展，同时要依法规范发展，
健全数字规则。七是解决好大城市
住房突出问题，坚持房子是用来住
的、不是用来炒的定位，因地制宜、
多策并举，促进房地产市场平稳健
康发展。八是做好碳达峰、碳中和工
作，抓紧制定 2030年前碳排放达峰
行动方案，支持有条件的地方率先
达峰。把握重点任务，结合实际不折
不扣贯彻落实，我们就一定能在开
局之年见到新气象。

构建新发展格局是事关全局的
系统性、深层次变革，必须坚定不移
贯彻新发展理念，推动经济实现高
质量发展。要紧紧扭住供给侧结构
性改革这条主线，注重需求侧管理，

打通堵点，补齐短板，贯通生产、分
配、流通、消费各环节，形成需求牵
引供给、供给创造需求的更高水平
动态平衡，提升国民经济体系整体
效能。要更加注重以深化改革开放
增强发展内生动力，在一些关键点
上发力见效，起到牵一发而动全身
的效果。要坚持质量第一、效益优
先，切实转变发展方式，推动质量变
革、效率变革、动力变革，使发展成
果更好惠及全体人民，不断实现人
民对美好生活的向往。

经过几代人一以贯之、接续奋
斗，我国即将全面建成小康社会。
这是新生活新奋斗的起点，我们要
继续艰苦奋斗，乘势而上开启全面
建设社会主义现代化国家新征程，
向第二个百年奋斗目标进军。在以
习近平同志为核心的党中央坚强领
导下，立足新发展阶段，贯彻新发
展理念，构建新发展格局，推动高
质量发展，我们就一定能为“十四
五”开好局，在新时代的伟大征程
上迈出更加坚实的步伐。

（载12月24日《人民日报》）

把握重点任务 加快构建新发展格局
——论学习贯彻中央经济工作会议精神

时速350公里高速货运动车组在试验轨道上运行 （11月30日摄）。
12 月 23 日，时速 350 公里高速货运动车组在中车唐山机车车辆有限

公司正式下线，未来将在全球首次实现时速350公里高铁货物快运，显著
提升我国轨道交通装备的自主创新水平。 新华社发（吴可超 摄）

时速350公里高速货运动车组下线

据新华社北京 12 月 23 日电
（记者樊曦 丁静）如今，乘坐高铁
出行已成为许多人的首选。不过，

“说走就走”的朋友要注意啦，京沪
高铁自 23 日起对相关车次票价进
行优化调整，开始实行浮动票价。

根据京沪高铁公司此前公告，
23 日起，京沪高铁公司对京沪高铁
运行时速 300 公里至 350 公里的高
铁动车组列车公布票价进行优化调

整，改变目前固定票价的做法，根据
客流情况，区分季节、时段、席别、区
段等，建立灵活定价机制，实行优质
优价，有升有降。

各站间执行票价将以公布票价
为上限，实行多档次、灵活升降的票
价体系，为旅客出行提供更多选择。
京 沪 间 二 等 座 初 期 最 低 票 价 498
元、降幅 10%，最高票价 598 元、涨
幅 8%。

昨日起

京沪高铁实行浮动票价

据新华社北京12月23日电
记者 申铖 刘红霞

我国又要降关税了。记者 23
日从国务院关税税则委员会办公室
了解到，自 2021 年 1 月 1 日起，我
国将对 883 项商品实施低于最惠国
税率的进口暂定税率。其中，部分
抗癌药原料等商品将实行零关税。

每逢年末，我国根据经济社会
发展情况，对部分进口商品的关税
税率进行调整。业内人士表示，此
次调整措施有利于降低我国进口成
本，更好吸引全球资源要素，不仅
满足国内需求，也为各国提供更加

广阔的市场机会，更好联通国内市
场和国际市场，助力构建新发展格
局。

记者查阅相关通知附件发现，
此次降低进口关税的商品中，不少
为百姓常用和需求较为强烈的相关
商品。例如，为助力“宝宝”成
长，降低了乳清蛋白粉、乳铁蛋白
等婴幼儿奶粉原料进口关税；为满
足特殊患儿需求，对乳蛋白部分水
解配方等特殊医学用途配方食品实
施零关税。

“病有所医”是人民群众的重
大关切之一。通知明确，对部分药
品原料和医疗器材实施降税，包括

人工心脏瓣膜、助听器、生产新冠
疫苗所需的硼硅玻璃管等，部分抗
癌药原料将实行零关税。

根据通知，燃料电池循环泵、
铝碳化硅基板、砷烷等新基建或
高新技术产业所需部分设备、零
部件、原材料，飞机发动机用燃
油泵等航空器材，柴油发动机排
气过滤及净化装置、废气再循环
阀等商品的进口关税也将进一步
降低。

业内人士表示，在此次进口关
税调整中，包括了不少先进技术设
备、零部件、原材料，有利于促进
电子、电力、航空、汽车等产业发

展，更好满足国内生产需求，推动
经济迈向高质量发展。

除 了 调 整 进 口 暂 定 税 率 ，
2021 年，我国还将调整部分最惠
国税率和协定税率。

通知显示，根据我国与有关
国家或地区签订并生效的自由贸
易协定或优惠贸易安排，2021 年
我国将对原产于相关国家或地区
的 部 分 进 口 商 品 实 施 协 定 税
率，包括毛里求斯、蒙古国、秘
鲁 、 新 西 兰 、 韩 国 等 。 2021 年 7
月 1 日起，我国将对 176 项信息技
术产品的最惠国税率实施第六步
降税。

自2021年1月1日起，我国将对883项商品实施低于最惠国税率
的进口暂定税率

部分抗癌药原料等将实行零关税